PATRULHA AÉREA CIVIL
COMANDO ESTADUAL DE MINAS GERAIS

BUSCA, RESGATE E SALVAMENTO

PATRULHA AÉREA CIVIL DE MINAS GERAIS – COMANDO ESTADUAL

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO COM DOIS (02) PRAZOS COM INÍCIO SIMULTÂNEO:

1) PRAZO DE TRÊS (03) DIAS PARA: a) INSCRIÇÃO DE CHAPAS PARA A DIRETORIA
EXECUTIVA COM OS NOMES PARA PRESIDENTE E VICE, DIRETOR ADMINISTRATIVO,
1º SECRETÁRIO E 1º TESOUREIRO. b) INSCRIÇÕES INDIVIDUAIS PARA OS CINCO (05)
MEMBROS  DO  CONSELHO  FISCAL;

2)  PRAZO  DE  CINCO  (05)  DIAS  PARA  A  REALIZAÇÃO  DA  ASSEMBLEIA  GERAL
EXTRAORDINÁRIA.

OBSERVAÇÃO: inscrições pelo e-mail  comando@patrulhaaereacivilmg.com.br até as 23:59h do
dia 11 de fevereiro de 2021.

O Presidente/Comandante Estadual da Patrulha Aérea Civil de Minas Gerais, no uso das atribuições
que  lhe  são  conferidas  pelo  cargo,  CONVOCA  todos  os  associados/patrulheiros,  antigos  e
modernos, que desejam permanecer integrando o corpo de associados/patrulheiros da Instituição,
para comparecerem ao endereço: RUA ACÁCIO CORREIA DOLABELA Nº 185, Bairro Goiânia,
Belo Horizonte – MG, para a Assembleia Geral Extraordinária a realizar-se no dia 13 de fevereiro
de  2021,  às  08:30  horas  em  primeira  chamada  com  o  total  dos  atuais  integrantes  (antigos  e
modernos) ou em segunda chamada, trinta minutos após, com qualquer número, para decidirem
sobre a seguinte PAUTA:

1) Composição da mesa diretora;
2) Informes gerais e divulgação das chapas concorrentes à eleição da Diretoria e dos membros para
o Conselho Fiscal;
3) Informes sobre a existência da Patrulha Aérea Civil no Brasil;
4) Esclarecimentos sobre o ESTATUTO da PAC a ser votado;
5) Leitura do Estatuto;
6) Votação e Aprovação do Estatuto;
7) Eleição da primeira Diretoria Executiva e membros do Conselho Fiscal da Entidade sob a égide
estatutária;
8) Proclamação e posse dos eleitos, para o período de mandato prescrito no Estatuto.
9) Encerramento.

Belo Horizonte, 09 de fevereiro de 2021

Cel-PAC  João Baptista Sellera Barbaro

Comandante

mailto:comando@patrulhaaereacivilmg.com.br